
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Delibera n.ro 20 

Adunanza del 21-07-2022 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E 

DELLA PERFORMANCE 2022 - 2024 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di luglio, alle ore 20:00, 

nella sede delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 

 

All’appello risultano: 

 

 

ZENONI NERELLA SINDACO Presente 

DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 

SUARDI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

 

 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 

 

La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 

presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 

con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 

n.ro 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 21-07-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 31.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

 

 VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 31.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

VISTI:  
- l’articolo 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che: spetta ai dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi di spesa e di 

organizzazione delle risorse umane e strumentali; spetta agli Organi di Governo 

dell'Ente la definizione dei programmi, degli obiettivi, delle priorità e delle scelte, il 

controllo e la verifica dei risultati della gestione amministrativa;  

-  l’articolo 17 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che 

definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti;  

-  l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si 

stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;  

-  l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi;  

-  l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie 

adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e 

risultati;  

-  l’art. 197 del TUEL, che prevede l’articolazione del controllo di gestione almeno in tre 

fasi (predisposizione del piano esecutivo di gestione; rilevazione dei dati relativi a costi, 

proventi e risultati raggiunti; valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli 

obiettivi al fine di verificare il loro stato di attuazione e per misurare efficacia, 

efficienza ed economicità dell’azione intrapresa);  

-  l’articolo 175 comma 5 - quater del TUEL, per il quale l’assegnazione ai singoli 

dirigenti dei fondi di cui al presente atto viene effettuata dalla Giunta a livello di macro 

aggregato e che le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro aggregato saranno effettuate nel 

corso dell’esercizio con provvedimento amministrativo del responsabile finanziario;  

 

VISTI ALTRESÌ:  
-  l’articolo 169, comma 1, del TUEL, per il quale “La giunta delibera il piano esecutivo 

di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 

termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in 

termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 

individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi”;  

-  il comma 2 del succitato articolo, per il quale “Nel PEG le entrate sono articolate in 

titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo 



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 21-07-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 

della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei 

conti finanziario di cui all'art. 157”;  

-  il comma 3 del medesimo articolo, per il quale “L'applicazione dei commi 1 e 2 del 

presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 

struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”;  

-  il comma 3-bis del medesimo articolo, per il quale “Il PEG è deliberato in coerenza con 

il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è 

allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 

programmi in macro aggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli 

obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 

performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 

unificati organicamente nel PEG”;  

 

ATTESO CHE il Documento unico di programmazione (D.U.P.) è stato predisposto in 

coerenza con i contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida 

strategica e operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di coerenza e 

coordinamento dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri documenti 

di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modifiche;  

 

VISTO il Piano degli Obiettivi e delle Performance relativi al periodo 2022-2024, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, nei quale sono contenuti gli obiettivi operativi 

specifici assegnati ad ogni settore;  

 

DATO ATTO CHE il raggiungimento degli obiettivi individuati per ogni settore verrà 

perseguito dai responsabili di settore, con l’apporto partecipativo e collaborativo delle unità di 

personale in servizio presso l’Ente;  

 

VISTI il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche;  

 

Con voti favorevoli n. 3 contrari nessuno astenuti nessuno espressi nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il Piano degli Obiettivi e delle Performance relativi al periodo 2022-2024, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nei quale sono contenuti, gli 

obiettivi operativi specifici assegnati ad ogni settore;  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 21-07-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

Data: 21-07-2022 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 21-07-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


